
 
 
 
 
 
 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL C.d.A 

 
Oggetto: Liquidazione e pagamento fattura nr. 1151 del 30/07/2025 emessa dalla Seristampa di Armango 
Margherita per la Fornitura di abbigliamento a visibilità migliorata personalizzato con logotipo, da distribuire ai 
dipendenti della SRR Palermo Area Metropolitana in occasione della nomina di Ispettori Ambientali presso il 
Comune di Palermo. CIG: B7A2BF313  

 

Il Presidente 

Visto lo Statuto e l’atto costitutivo della “SRR Palermo Area Metropolitana - S.c.p.a.” la quale é stata 
costituita a norma dell’art. 2615 - ter del codice civile ed in ossequio all'art. 6 comma 1 della L.R. 8 aprile 
2010, n. 9; 

Considerato che la SRR ha come principale scopo statutario l’esercizio delle funzioni previste dagli 
articoli 200, 202, 203 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in tema di organizzazione territoriale, 
affidamento e disciplina del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, nell’ambito territoriale ottima- 
le (A.T.O. 16) di cui al D.P. 531/GAB del 04/07/2012; 

Vista la Legge regionale 8 aprile 2010, n. 9 recante “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti 
inquinati” e le sue successive modifiche e integrazioni; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci del 29/11/2024 che ha provveduto alla nomina del 
nuovo organo di amministrazione; 

Dato atto che nelle more della approvazione “Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti” il 
Sindaco del Comune di Palermo per affrontare situazioni di pericolo imminente per l'igiene e la salute 
pubblica ha emanato un provvedimento extra ordinem, contingibile e urgente al fine di fronteggiare con 
immediatezza i forti rallentamenti che di recente la catena del ciclo dei rifiuti ha subito a causa dei continui 
abbandoni di rifiuti urbani differenziati ed indifferenziati istituendo la figura dell’”Ispettore Ambientale” 
con il compito essenziale di divulgazione ai cittadini delle regole sulla corretta gestione dei rifiuti; 

Considerato l’attestato di formazione comprovante l’avvenuto superamento di apposito corso di 
formazione/addestramento e avere la qualifica di “Ispettore ambientale”; 

Rilevato che i dipendenti della SRR Palermo Area Metropolitana nominati “Ispettori Ambientali” 
rimangono incardinati nell’organico della Autorità di governo d’ambito e vengono assegnati, in forza del 
predetto provvedimento, al Comando della Polizia municipale che avrà l’onere di coordinare 
l’organizzazione del loro servizio di concerto con il Servizio Ambiente del Comune di Palermo e con la 
SRR Palermo Area Metropolitana; 





 
 
 
 
 
 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

 

Dato atto che l’Ispettore ambientale nello svolgimento delle proprie funzioni si identifica come 
“Pubblico Ufficiale” - ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 357 del codice penale – nel rispetto di quanto 
previsto dalla normativa vigente in materia, dal regolamento e dalle ordinanze in materia di gestione dei 
rifiuti vigenti nonché sulla base della predetta ordinanza; 

Considerato che nell’espletamento delle funzioni assegnate, il dipendente dovrà assicurare il rispetto 
delle norme e delle leggi qualificandosi con cortesia e fermezza nei confronti di eventuali contravventori e 
dovrà dunque indossare specifico abbigliamento di riconoscimento; 

Richiamata la Determinazione del Presidente del CdA N. 227 del 09/07/2025 con veniva 
impegnata la somma pari a € 2.160,00 per l’avvio della “Fornitura di abbigliamento a visibilità migliorata 
personalizzato con logotipo”, da distribuire ai dipendenti della SRR; 

Preso atto che la procedura del precedente punto non è andata a buon fine essendo cambiate in corso 
di Avvio le trattative delle modalità a contrarre; 

Ritenuto, pertanto, di disimpegnare la somma pari ad € 2.160,00, alla voce contabile “B) 6 - Mastro 
06010000 - Conto 06011020 – Acquisto DPI, indumenti di lavoro”, giusta Determinazione del Presidente 
del CdA N. 227 del 09/07/2025; 

Vista la Determinazione del Presidente n. 238 del 17/07/2025 con cui è stato disposto l’affidamento 
del contratto relativo alla “Fornitura di abbigliamento a visibilità migliorata personalizzato con logotipo, da 
distribuire ai dipendenti della SRR Palermo Area Metropolitana in occasione della nomina di Ispettori Ambientali presso 
il Comune di Palermo”. CIG: B7A2BF313, alla ditta Seristampa di Armango Margherita Sede Legale: Via 
Sampolo, 220 - 90143 Palermo – P.I.  IT02891500825, assumendo contestualmente il relativo impegno 
contabile pari ad € 1.800,00, alla voce contabile “B) 6 - Mastro 06010000 - Conto 06011020 – Acquisto 
DPI, indumenti di lavoro”; 

Vista ed esaminata la proposta di determinazione concernente l'oggetto, introitata al registro delle 
proposte dell'Area Tecnica al prot. n.  84 del 07/08/2025, che allegata alla presente assorbe parere 
favorevole espresso in ordine alla regolarità giuridico ­ amministrativa e contabile del provvedimento 
sottoposto per l'adozione della presente determinazione; 

Vista la fattura nr. 1151 del 30/07/2025 pari ad € 2.196,00 di cui € 1.800,00 a titolo di imponibile 
ed € 396,00 a titolo di IVA al 22% (in regime di scissione di pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
n. 633/1972), emessa dalla Ditta Seristampa di Armango Margherita Sede Legale: Via Sampolo, 220 - 
90143 Palermo – C.F.: RMNMGH56H41G273J - P.I.  IT02891500825 – per un totale di € 1.800,00 oltre 
IVA; 

Accertata la regolarità della fornitura di cui sopra, sulla base dei titoli e dei documenti giustificativi 
comprovanti il diritto del creditore; 



 
 
 
 
 
 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

 

Visto il Budget previsionale 2024/2026 - esercizio 2025, approvato con la Deliberazione 
dell’Assemblea dei Soci del 28/12/2023, che prevede la voce contabile “B) 6 - Mastro 06010000 - Conto 
06011020 – Acquisto DPI, indumenti di lavoro”; 

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta Seristampa di Armango Margherita 
come si evince dal D.U.R.C. con scadenza 24/10/2025 n. prot. INPS_46488116; 

Considerato che la disponibilità finanziaria alla data del presente provvedimento risulta essere 
capiente rispetto all’importo oggetto della presente determinazione. 

  Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

DETERMINA 

per le motivazioni riportate nella premessa narrativa facendone parte integrante e sostanziale: 
 

1. di disimpegnare la somma pari ad € 2.160,00, alla voce contabile “B) 6 - Mastro 06010000 - Conto 
06011020 – Acquisto DPI, indumenti di lavoro”, giusta Determinazione del Presidente del CdA N. 227 del 
09/07/2025, essendo cambiate in corso di Avvio le trattative delle modalità a contrarre; 

2. di prendere atto di quanto disposto con Determinazione del Presidente del CdA n. 238 del 
17/07/2025 relativa all’affidamento del contratto di “Fornitura di abbigliamento a visibilità migliorata 
personalizzato con logotipo, da distribuire ai dipendenti della SRR Palermo Area Metropolitana in occasione della 
nomina di Ispettori Ambientali presso il Comune di Palermo”. CIG: B7A2BF313, alla ditta Seristampa di 
Armango Margherita Sede Legale: Via Sampolo, 220 - 90143 Palermo – P.I.  IT02891500825, e 
contestuale impegno di spesa pari ad € 1.800,00, alla voce contabile “B) 6 - Mastro 06010000 - Conto 
06011020 – Acquisto DPI, indumenti di lavoro”; 

3. di liquidare e pagare la fattura n. 1151 del 30/07/2025 pari ad € 2.196,00, di cui €. 1.800,00 a 
titolo di imponibile ed € 396,00 a titolo d’IVA al 22% (in regime di scissione di pagamenti ai sensi 
dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972), emessa dalla ditta Seristampa di Armango Margherita Sede 
Legale: Via Sampolo, 220 - 90143 Palermo – C.F.: RMNMGH56H41G273J - P.I.  IT02891500825, 
relativo alla Fornitura di abbigliamento a visibilità migliorata personalizzato con logotipo, da distribuire 
ai dipendenti della SRR Palermo Area Metropolitana in occasione della nomina di Ispettori Ambientali 
presso il Comune di Palermo; 

4. di compensare, ovvero versare in sede di liquidazione periodica d’IVA, l’importo di € 396,00 a titolo 
d’ IVA calcolato sulla fattura n. 1151 del 30/07/2025 emessa dalla ditta Seristampa di Armango 
Margherita soggetta a “split payment” ai sensi dell’art. 17 -ter del D.P.R. n. 633/1972; 

5. di autorizzare e dare mandato al Responsabile del Settore Economico Finanziario/Ufficio 
contabilità di imputare il pagamento di cui al punto 2) sul Conto “B) 6 - Mastro 06010000 - Conto 
06011020 – Acquisto DPI, indumenti di lavoro”: del Budget previsionale 2024/2026 - esercizio 2025; 



 
 
 
 
 
 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

 

6. di autorizzare e dare mandato al Responsabile del Settore Economico/finanziario al fine di 
predisporre gli atti di pagamento; 

7. di rimettere al Servizio Affari Generali ogni adempimento relativo agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, e diffusione di informazioni derivanti dall’adozione del provvedimento, in conformità al D. 
Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nonché agli obblighi di sui agli articoli 19-36 del D. Lgs. 36/2023 
(digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti). A tal fine il seguente collegamento ipertestuale sarà 
riportato nella pagina del sito istituzionale della S.A. (https://srrpalermo.it/amm-
trasparente/fornitura-di-abbigliamento-a-visibilita-migliorata-personalizzato-con-logotipo-da-
distribuire-ai-dipendenti-della-srr-palermo-area-metropolitana-in-occasione-della-nomina-di-ispettori-
ambientali-pres/) dedicata alla presente procedura, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, sub-sezione “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti abilitatori distintamente 
per ogni procedura”; 

8. di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione dei dati sul sito web www.srrpalermo.it, in conformità a quanto previsto dal Decreto 
Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013. 

 
 

 
                                                      Il Presidente 

 (Dott. Natale Tubiolo) 
 

 
 
 


